1 |
ホワイトペーパーシリーズ：
運用を止めない!!
長年使用している PC 用 NAS
から LAN DISK A へのかんたん移行
2017年 1月
2 |
内容

LAN DISK A シリーズに後から追加可能なアドオンパッケージについて解説します。
3.1 LAN DISK A シリーズのモデル間の違い
LAN DISK A シリーズは大きく分けると、型番の末尾に「W」が付く法人向けモデルと、末尾に「W」が付かな
いコンシューマ向けモデルに分けられます。更にそれぞれに、2 ドライブモデルと 1 ドライブモデルが存在します。
法人向けモデルのみ有している特徴が主に 3 つあります。1 つ目は、内蔵 HDD に NAS 専用 HDD である
WD RED を採用することにより、HDD を含めた 3 年保証を実現しております。2 つ目は、当社の法人 NAS に
標準で搭載しているクラウド管理機能「NarSuS」が利用可能である点です。NarSuS を利用することで遠隔地
6 |
にいても、インターネット経由で LAN DISK A シリーズの状態を確認できます。そして 3 つ目は、近年爆発的に
増加しているウイルスからデータを守るために、ウイルス対策ソフト「Trend Micro NAS Security」の 3 年版のラ
イセンスを標準添付しております。これらの 3 つの要素により、法人向けモデルは小規模オフィスでの利用に最適
化されたモデルとなっています。
ただし、1 ドライブでは HDD 故障による冗長性を持たず、HDD の故障がそのまま装置の故障となってしまいま
す。より長期間ご利用になられたい場合は、当社独自の冗長化方式「拡張ボリューム」を採用した 2 ドライブモデ
ルの購入をお勧めします。
3.2 LAN DISK A シリーズの優れた点
LAN DISK A シリーズは低価格ながら、ハードウェア面では高性能な CPU を採用したコストパフォーマンスに
優れた NAS 製品です。単純にコストを切り詰めただけではなく、約 15 年間当社が培ってきた LAN DISK のノ
ウハウが凝縮されたハードウェア設計になっております。
詳細な仕様は以下のとおりです。コンシューマユーザーもターゲットとした LAN DISK では初めて Dual Core
CPU を採用し、USB3.0 ポートを搭載しております。
■ LAN DISK A シリーズの仕様一覧表
HDL-AAシリーズ / HDL-AAWシリーズ HDL2-AAシリーズ / HDL2-AAWシリーズ
CPU
 Marvell Armada382 88F6821
(Dual core, 1.33GHz)
RAM 512MB
LAN 1 ポート(1000BASE-T/100BASE-TX/10BASE-T)
USB 2 ポート（USB3.0 x1, USB2.0 x1） 3 ポート（USB3.0 x1, USB2.0 x2）
電源 DC 12V 850mA(Typ) DC 12V 1.2A(Typ)
消費電力 26W(最大)/9.6W(平均) 37W(最大)/16W(平均)
保証
HDL-AA：本体 3 年間、HDD 1 年間
HDL-AAW：3 年間 ※NarSuS 登録が必要
HDL2-AA：本体 3 年間、HDD 1 年間
HDL2-AAW：3 年間 ※NarSuS 登録が必要
ソフトウェア面では、Windows ファイル共有サービスである Samba の（開発時の）最新バージョンを搭載し、
Window 8 以降及び MAC OS X 10.9 以降の PC からは SMB3.0 のプロトコルで通信可能であり、高速の
ファイル転送を実現できます。
さらに、当社の法人向けの NAS で培ってきた Web UI を採用し、初期状態ではファイル共有やバックアップ機
能などの最低限の機能だけ搭載して後で機能を追加できるアドオンパッケージ構造を採用しております。出荷時
に最低限の機能を搭載することでメモリの消費を抑え、最適な状態で利用することが可能となります。
以上の工夫により、出荷時の転送速度は 1GbE 規格の限界値に肉薄する最大 116MB/s のスコアを実現
しております。
7 |
3.3 LAN DISK A シリーズの転送速度
それでは実際に LAN DISK A シリーズに対してフリーソフトの CrystalDiskMark を用いて転送速度を計測
した結果を以下に掲載します。
           HDL-AA1 での測定結果            HDL2-AA2 での測定結果(拡張ボリューム設定時)
        1 ドライブモデルでは読み書き共に 116MB/s を実現していることが分かります。1GbE 規格の上限値が
1000Mbps=125MB/s（実際にはヘッダ等の影響で 119.59MB/s が理論上の上限値）であることから、
かなり上限値に近づいていることが分かります。
一方、2 ドライブモデルでは拡張ボリューム設定において、読み込み時は 116MB/s を実現しておりますが、
書き込み時は 78MB/s 程度となっております。これは、同じファイルを 2 つのドライブに同時に格納して冗長性を
高めているためです。（2 ドライブモデルでも RAID 0 設定時には読み書き共に 116MB/s を実現していま
す。）
<測定環境>
［PC］
  CPU：Intel(R) Core(TM) i5-6600K CPU @ 3.50GHz
  NIC： Killer e2200 Gigabit Ethernet Controller
  Memory： 4.00GB
  OS： Windows 10 64bit
<測定方法>ベンチマークソフト CrystalDiskMark Ver5.12 (x64) を用いて、以下のデフォルト
設定にて行った Seq Q32T1 の測定値。
   ・テストサイズ：1GiB(約 1.074GB)
    (2016 年 8 月現在 当社調べ)
※測定値はあくまで特定のテスト環境で得られた結果であり、必ずしも全ての動作環境で同様
の結果が得られることを保証するものではありません
8 |
3.4 各種アドオンパッケージ
3.2 項において、出荷時状態ではファイル共有やバックアップ機能などの最低限の機能だけ搭載し、必要なと
きに機能（アドオンパッケージ）を追加できるモジュール構造を採用していると説明しました。本項では、どのよう
なアドオンパッケージが利用可能なのかご紹介します。